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Sammanfattning 

 

Under de senaste åren har tusental ensamkommande barn kommit till Sverige. Dessa barn anses 

vara en utsatt grupp i det nya samhället eftersom gruppen präglas i hög utsträckning av olika psy-

kiska svårigheter. Syftet med denna uppsats är att få fördjupade kunskaper om hur ensamkom-

mande barn upplever integrationsprocessen i Sverige. Studien genomfördes genom kvalitativa in-

tervjuer med fyra ensamkommande barn i åldrarna 20–23 som kommit till Sverige år 2015. Resul-

tatet har analyserats med stöd av Bronfenbrenners ekologiska systemteori, integrationsmodell en-

ligt Diaz och KASAM. Huvudresultatet visar att språk, skola, arbete, viktiga relationer, tillhörighet 

och gemenskap samt god hälsa är viktiga faktorer som bidrar till ensamkommande barns integrat-

ion. Det visas även att det svenska språket är nyckeln till utveckling och integration. Studien visar 

också att integrationsprocessen går mindre bra under den första perioden i Sverige med tanke på 

svårigheter i asylprocessen och psykiska problem som det ensamkommande barnet handskas med. 

Slutsatsen som jag kom fram till är att gruppen ensamkommande barn är i ett extra behov av sam-

hälleligt stöd för att kunna skapa en stabil struktur i sin vardag. Ett gott bemötande från samhällets 

olika aktörer är avgörande för den unges integration och utveckling. Framtida forskning kan där-

med fokusera även på målgruppen ensamkommande flickor för att se hur denna grupp hanterar 

situationen.  

 

 

 

Nyckelord/ Sökord: Ensamkommande barn, integration, psykisk ohälsa, sociala faktorer  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 
Förord  
Jag vill rikta ett stort tack till alla informanter som ställde upp på mina intervjuer och berättade om 

hur de upplever integrationsprocessen i Sverige. Tack vare era fina berättelser har jag kunnat samla 

in den data jag behövde till min uppsats. Jag skulle även vilja rikta ett stort till min handledare, 

Sofie Ghazanfareeon Karlsson som hjälpt mig genom hela arbetet. Jag vill även tacka mig själv 

för den tiden och energin som jag har lagt på arbetet. Jag hoppas att du som läsare ska finna ämnet 

intressant samt få en god inblick i ensamkommande barns situation och integrationsprocess.  
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1. Inledning 

En procent av världens befolkning, det vill säga 79,5 miljoner människor har tvingats på flykt 

globalt. Konflikt, krig och förföljelse är några faktorer som har fördrivit dessa människor från sina 

hem (migrationsinfo, 2021). Medelåldern bland världens flyktingar är låg och det bedöms att cirka 

34 miljoner av dem är under 18 år (UNHCR, 2019). En del av dessa människor är så kallade 

ensamkommande barn. Med ensamkommande barn avses personer under 18 år som söker eller har 

sökt asyl i Sverige utan en förälder eller annan legal vårdnadshavare (migrationsinfo, 2021). Sedan 

år 2015 har ungefär 42 000 ensamkommande barn sökt asyl i Sverige (migrationsinfo, 2021). 

 

Ensamkommande barn är en särskild utsatt grupp med tanke på de svårigheterna som uppstår för 

denna grupp vid ankomsten till Sverige. Allt från att bevisa sina asylansökningar, lära sig om en 

helt ny kultur, integrera sig i det nya samhället, lära sig språket, hitta nya kompisar i skolan samt 

förstå sig på nya regler och normer, till att hantera känslan av ensamhet, utanförskap och separat-

ionen från familjemedlemmar. Förutom den allmänna sårbarhet som kan omfatta människor på 

flykt, kommer ensamkommande barn ensamma utan en egen familj. Denna period kallas i högre 

grad för “sekundärt trauma” som präglas av de problem och svårigheter som finns runt omkring 

det ensamkommande barnet. I denna period behöver dessa barn professionella stöd och hjälp från 

samhället. Därför anses detta vara en utmanande arbetsprocess för det sociala arbetet eftersom 

socialarbetare ska agera utifrån kunskap och förståelse om ensamkommande barn för att kunna 

tillmötesgå deras behov (Angel & Hjern, 2004; Fazel & Stien, 2002; Wallin & Ahlström, 2005). 

 

Kommunen har det yttersta ansvaret för den praktiska mottagningen av ensamkommande barn i 

form av boende, skola, daglig skötsel, särskilda behov och god man. Av 8§ förvaltningslagen (SFS 

2017:900) och 5 kap. 1a§ socialtjänstlagen (SFS 2001:453) framgår att samtliga myndigheter har 

en lagfäst skyldighet att samarbeta med andra myndigheter inom sin verksamhetssfär. Dessutom 

är socialnämnden skyldig att samverka med andra organisationer som rör sig om barn som far illa 

eller riskerar att fara illa. Det har påvisat att ensamkommande barn är i större utsträckning mer 

utsatta för utveckling av psykisk ohälsa och social problematik än barn som kommit med en eller 

båda föräldrar (Socialstyrelsen, 2020). 
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Ensamkommande barn möter stora utmaningar vid ankomsten till Sverige, inte minst när det gäller 

integration och anpassning till det nya landet. Därför är det av betydelse att möta dessa utmaningar 

som uppstår i samband med ensamkommande barns integrationsprocess på ett professionellt sätt i 

syfte att främja integration och att den unge ska utvecklas och må bra (Ahmadi & Lilja, 2013). En 

funktionell samverkan av olika samhälleliga aktörer anses bidra till en lyckad integration för en-

samkommande barn skriver Wimelius m.fl. (2017). Dock påpekar författarna att det även råder 

brister i den politiska samhällsnivån när det gäller systematiska utvärderingar och långsiktiga upp-

följningar av integrationsprocessen för ensamkommande barn, vilket kan eventuellt försvåra in-

tegrationen. Vidare beskriver Hessle (2009) omsorgssituation, fritid, skola, vidareutbildning och 

arbete som viktiga faktorer för socialisation och integration av barn i det nya samhället. Därför är 

det av stor vikt att samhället skapar goda förutsättningar för ensamkommande barns utveckling 

och stabilitet i deras vardag.  

 
1.1 Syfte och frågeställningar   
 
Avsikten med denna uppsats är att få fördjupade kunskaper om hur ensamkommande barn upple-
ver integration i det svenska samhället. För att nå den förståelsen ska följande frågor besvaras: 
 

• Hur beskriver och upplever ensamkommande barn den egna integrationsprocessen? 

• Vilka förutsättningar anses bidra till ensamkommande barns integration? 

• Hur beskriver och upplever ensamkommande barn bemötandet av det svenska samhället?  
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2. Begreppsdefinition  
I detta avsnitt definieras innebörden av de centrala begreppen som används i studien.  
 
2.1 Ensamkommande barn 
Begreppet ensamkommande barn används i överensstämmelse med internationella konventioner, 

för att beskriva alla personer under 18 år som söker eller har sökt asyl i ett land utan en förälder 

eller annan legal vårdnadshavare. Ensamkommande barn har på grund av att vara ensamkom-

mande och minderåriga rätt till en snabbare asylprocess, en bra boendemiljö, en lämplig god man, 

ett väl fungerande stöd och en stabil struktur i sin vardag. Dessutom har dessa barn rätt till skola, 

utbildning och sjukvård precis som alla andra barn. Ett gott bemötande från samhällets sida där de 

tar hänsyn till barnets tidigare livserfarenheter och kulturella förhållanden är av stor betydelse för 

deras utveckling (Stretmo & Melander, 2013; Hessle, 2009).   

2.2 Uppehållstillstånd 

Av 5 kap. 1§ Utlänningslagen (SFS 2005: 716) framgår att flyktningar, alternativ skyddsbehö-

vande och övriga skyddsbehövande som vistas i Sverige har rätt till uppehållstillstånd. Ett uppe-

hållstillstånd som beviljas någon ska vara permanent eller tillfälligt som gäller i minst tre år. Per-

soner som beviljas uppehållstillstånd oavsett ett permanent eller tillfälligt, har samma rättigheter 

och möjligheter som övriga befolkningar i Sverige (Migrationsverket, 2021). 

2.3 God man 
Av 2§ Lag om god man för ensamkommande barn (SFS 2005:429) framgår att om barnet vid 

ankomsten till Sverige är separerat från båda föräldrar eller någon annan vuxen som anses ha varit 

legal vårdnadshavare till barnet, ska överförmyndaren förordna en god man att i stället för vård-

nadshavaren ta ansvaret för barnets personliga förhållanden och angelägenheter. 

2.4 Integration 
Begreppet integration är ett väldigt abstrakt och otydligt begrepp men kan även användas i mer 

konkret hänseende. Integration innebär att införlivas i ett system med tillgång till rättigheter och 

möjligheter, inflyttande, trygghet och delaktighet. Integration syftar på att grupper förknippas med 

varandra som en helhet (Madsen, 2006). I Proposition 1997/98:16 ”Sverige, framtiden och mång-

falden – från invandrarpolitik till integrationspolitik” definierar regeringen begreppet integration 

som ett slags skeende som förekommer på både individuell och samhällelig nivå. Detta skeende 
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utgår från att kombinera skilda delar med en större helhet, som i praktiken innebär möjligheten att 

vara en del av helheten utan att behöva överge sin kulturella och etniska identitet. En del anpass-

ning är alltid nödvändigt i mötet mellan människor samt att det är viktigt med ömsesidighet, det 

vill säga att integration inte behöver gälla endast personer med invandrarbakgrund. 

2.5 Psykisk ohälsa  

Psykisk ohälsa innebär ett slags inträde i en psykiatrisk resa för den drabbade personen. Resan har 

som utgångspunkt att sträcka sig från en upprörd och ångestfylld dåtid till ett långtråkigt nu. Det 

smidigaste sättet för den drabbade personen att lösa situationen är att åtaga sig en inaktiv accepte-

rande inställning. En inställning som innebär ett godkännande av att vara sjukförklarad och därmed 

även passiviserad och ensam (Skärsäter, 2019). 

 

 

3. Bakgrund 
3.1 Den svenska integrationspolitiken 

I rapporten från invandrarpolitik till invandrarpolitik (2005) framgår att benämningen integrat-

ionspolitik existerade inte från början utan sammanflätades med invandrarpolitik. Den huvudsak-

liga politisk grundtanken bestod av jämlikhets, valfrihets och samverkansmålet. Målet var att 

skapa ett jämlikt levnadsvillkor för gruppen invandrare precis som svenska medborgare. En annan 

viktig huvudtanke innebar att gruppen invandrare förväntades att flytta tillbaka till sina hemländer 

efter en viss tid i Sverige. De fick således bevara sin kulturella och etniska identitet eftersom detta 

ansågs vara en lättnad vid ankomsten till hemlandet. Utvecklingen av den invandrarpolitik under 

70 talet skapade grunden för integrationspolitiken, det vill säga den nya politiken som skulle er-

sättas för invandrarpolitiken. År 1997 framförde regeringen ett nytt förslag till den nya politiken i 

propositionen “Sverige, framtiden och mångfalden − från invandrarpolitik till integrationspolitik”. 

Förslaget bestod av mål och inriktning för den nya integrationspolitiken i syfte att främja lika 

rättigheter och möjligheter för alla människors oavsett kulturell och etnisk bakgrund. Integrations-

politiken beslutades av riksdagen år 1997 med tre integrationspolitiska mål som är följande: 

 

Lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter för alla oavsett etnisk och kulturell bakgrund. En 

samhällsgemenskap med samhällets mångfald som grund. En samhällsutveckling som 
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kännetecknas av ömsesidig respekt för olikheter inom de gränser som följer av samhällets 

grundläggande demokratiska värderingar och som alla oavsett bakgrund ska vara delaktiga i och 

medansvariga för (RiR 2005:5). 

 

Den nya integrationspolitiken syftade till att införa politiska åtgärder i de områden där integrat-

ionsprocessen inte funnits. Grundtanken var att säkerställa och möjliggöra likvärdiga rättigheter 

och skyldigheter för alla människor utan hänsyn till deras kulturella och etniska bakgrund. Detta 

ansågs vara möjligt genom en icke diskriminerande politik i vilken människor inte diskrimineras 

på grund av sin bakgrund. Dessutom ska kategorisering av människor som “svenskar” och “in-

vandrare” undvikas och istället ska alla människor ses som samhällsmedborgare (RiR 2005:5).  

3.2 Asylrätten och asylprocessen i Sverige 
 
Asylrätt betyder att personer som befinner sig utanför sina hemländer på grund av krig och förföl-

jelse har rätten att söka asyl. Rätten till asyl framgår i artikel 18 i EU:s stadga om de grundläggande 

rättigheterna. Enligt artikel 3 i Europakonventionen om de mänskliga rättigheterna är Sverige skyl-

dig att erbjuda skydd till övriga skyddsbehövande som inte omfattas av FN:s flyktingkonvention 

(Frihet, 2020).  

 

Asylprocessen inleds med första ansökan som registreras hos en av Migrationsverkets enheter. 

Sedan påbörjas en muntlig utredning om asylsökandes identitet, asylskäl och resväg. Processen 

avslutas med att migrationsverket ger ett beslut till den asylsökande om hen får stanna i Sverige 

eller inte. Under asylprocessen erbjuds den asylsökande boende, dagersättning, LMA kort som 

intygar att personen är asylsökande. Dessutom har den asylsökande rätt till sjukvård och i vissa 

situationer rätt till arbete. När det gäller ensamkommande barn ligger ansvaret hos kommunen vid 

frågor gällande omsorg och boende (Migrationsverket, 2020). Av 5 kap. 1§ Utlänningslagen (SFS 

2005: 716) framgår att flyktingar, alternativ skyddsbehövande och övriga skyddsbehövande som 

vistas i Sverige har rätt till uppehållstillstånd. Ett uppehållstillstånd som beviljas någon ska vara 

permanent eller tillfälligt som gäller i minst tre år. Personer som beviljas uppehållstillstånd oavsett 

ett permanent eller tillfälligt, har samma rättigheter och möjligheter som övriga befolkningen i 

Sverige (Migrationsverket, 2021). Hessle (2009) visar i en svensk uppföljningsstudie att perma-
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nent uppehållstillstånd skapar goda möjligheter för ensamkommande barns etablering och delak-

tighet i det nya landet. Författaren lyfter också fram i studien att ett avslag på asylansökan innebär 

en enorm ovisshet och oro för ensamkommande barn vilket påverkar hela deras livssituation.   

 
4. Kunskapsläge   
 

Det kunskapsläget som presenteras här lyfter fram den specifika kunskapen kring gruppen ensam-

kommande barn genom att belysa olika faktorer som är avgörande för deras integration i det nya 

samhället.   

 
4.1 Avgörande faktorer för integration 
 
4.1.2 Skola 
 
I en amerikansk studie av NeMoyer m.fl. (2019) framställs skolan som en viktig arena för latina-

merikanska ensamkommande barns integration. Författarna menar att skolan är en skyddsfaktor 

som bidrar till gemenskap, samhörighet, socialt stöd och integration. En kanadensisk studie av 

Montgomery m.fl. (2001) visar liknande resultat om skolans betydelse för ensamkommande barns 

integration. I studien visar författarna hur skolan hjälpt en informant från att uppleva depression, 

sömnsvårigheter och ensamhet, till att uppleva tillhörighet, gemenskap, närhet samt tankar om 

framtida planer för sitt drömjobb. Vidare konstaterar Thommessen m.fl. (2015) i en svensk studie 

att ensamkommande barn kommer från en helt annan kultur och miljö med olika normer och vär-

deringar än den svenska kulturen, därför framställs utbildning som en viktig aspekt för att främja 

deras integration. De menar att utbildning skapar en slags trygghet hos dessa barn samt hjälper 

dem att kunna gå vidare och hitta en struktur och normalisering i deras vardag. Backlund m.fl. 

(2014) visar i en svensk forskning att skolans naturliga förbindelselänk skapar goda förutsättningar 

för ensamkommande barn, inte minst när det gäller att bilda ett socialt nätverk och praktisera det 

svenska språket. Dock menar Lundberg och Dahlquist (2012) att uppehållstillstånd har stor inver-

kan på ensamkommande barns integration då detta påverkar deras vilja att lära sig språket, skaffa 

sig en vidareutbildning och jobb. Vidare beskriver Wimelius m.fl. (2017) det svenska språket som 

en nyckel gällande ensamkommande barns integrering med närsamhället.   
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Å andra sidan hävdar andra forskare att skolan utgör ett slags hinder för ensamkommande barns 

integration. I Stretmo och Melanders (2013) studie framgår att ensamkommande barn i hög ut-

sträckning inte får möjlighet att komma i kontakt med andra elever utanför introduktionsklassen 

(här går elever som är nyanlända). Detta begränsar deras möjligheter att öva det svenska språket 

med jämnåriga eller bygga socialt nätverk med andra elever utanför gruppen nyanlända. Förfat-

tarna påpekar att skolan har en viktig uppgift att se till att skapa arenor som möjliggör social in-

tegration mellan ensamkommande barn och andra elever. Även Wimelius m.fl. (2017) ställer sig 

kritiska till skolans agerande gentemot ensamkommande barns integration. Studien visar att dessa 

barn placeras oftast i en separat byggnad med lektionsplanering som begränsar kontakten med 

andra elever. Författarna menar att svenska utbildningsinstitutioner är juridiskt skyldiga att främja 

integration för alla elever inklusive ensamkommande barn.  

 

 

Ett annat hinder för ensamkommande barns integration anses vara språksvårigheter. Brister i det 

svenska språket hos ensamkommande barn beskrivs som en slags förlust av förmågan att uttrycka 

sig på ett förståeligt sätt, vilket oftast försvårar kommunikationen samt leder till missförstånd. 

Språkbrister leder även till ett begränsat socialt nätverk med majoritetssamhället samt lägre jobb-

möjligheter. Språkbrister hos ensamkommande barn leder till att de söker sig istället till sina lands-

män än svenskfödda (Wallin & Ahlström, 2005; Backlund, Eriksson, Greiff, Nyberg & Åkerlund, 

2014). 

 

4.1.3 Institutioner och den professionella 
 

Backlund m.fl. (2014) beskriver att socialtjänsten har det yttersta ansvaret för ensamkommande 

barns hälsa, men att exempelvis barn- och ungdomspsykiatri avstår från att inleda behandlingsin-

satser på grund av att ensamkommande barn befinner sig i asylprocessen är något författarna kri-

tiserar. Vidare menar författarna att behandlare måste vara medveten om sitt bemötande gentemot 

barnet samt intressera sig för de omständigheterna som finns runt barnets situation.  

Stretmo och Melander (2013) konstaterar vikten av den professionella hjälpen och förståelsen 

kring det ensamkommande barnets anpassning och framgång i det nya samhället. De menar att alla 

professionella insatser i form av kunskap om det nya samhället, normer och värderingar m.m. är 
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av betydelse för den unges integration. Hessle (2009) beskriver effektiviteten av det professionella 

stödet från olika formella aktörer, kring ensamkommande barnens integration i det svenska sam-

hället. Författaren menar att alla dessa kontakter såsom lärare, boendepersonal, god man, social-

sekreterare, präster m.m. varit betydelsefulla och viktiga representanter från det civila samhället 

som bidragit till den unges integration.  

 

4.1.4 Psykisk ohälsa  

Enligt Folkhälsomyndigheten (2020) drabbas allt fler ungdomar av psykisk ohälsa i Sverige idag. 

Sedan mitten på 1980 talet har antalet ungdomar med psykosomatiska symtom fördubblats och 

cirka hälften av alla 15 åringar lider av dessa besvär. Ensamkommande barn är också en grupp 

som vanligtvis drabbas av olika slags psykiska ohälsa vid ankomsten till det nya landet.  

 

Barn som flytt från sina hemländer utan sina föräldrar är extra sårbara och utsatta, och flertal av 

dem har varit med om svåra och traumatiska upplevelser (Jensen m.fl. 2014). I en brittisk studie 

av Fazel och Stein (2002) framgår att känslomässiga och beteendestörningar är vanligt förekom-

mande hos ensamkommande barn. Dessa störningar är bland annat posttraumatiska stresstörning 

(PTSD), ångest, sömnsvårigheter och depression. Studien undersöker de påfrestningar som den 

unge stöter på utifrån tre olika stadier: det första stadiet handlar om de traumatiska upplevelser och 

minnen från hemlandet som medföljer den unge till det nya landet. Det andra stadiet handlar om 

de livshotande faror och händelser som inträffat under resan till det nya landet. Det tredje stadiet 

handlar om påfrestningar som uppstår i samband med processen att hitta en struktur i ett helt främ-

mande land trots de svårigheterna som finns, inte minst när det gäller att få sin asylansökan beviljad 

och integrera sig i det nya samhället. Hessle (2009) visar i sin uppföljningsstudie att flykten till 

Sverige innebär både psykiska, sociala och existentiella problem för ensamkommande barn som 

rör deras identitet, trygghet och framtid. Oro, oklarhet, ensamhet, traumatiserande händelser och 

längtan efter familjemedlemmar är de vanliga påfrestningar hos gruppen ensamkommande barn. 

Studien synliggör att väntan på asylansökan, speciellt om det dröjer länge anses vara slitsam för 

det barnets psykiska mående.  

 
I en nederländsk uppföljningsstudie av Bean m.fl. (2007) där 582 ensamkommande barn deltagit i 

undersökningen visade att drygt hälften av dem upplevt allvarliga psykiska problem. Det framgår 
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i studien att det finns starka kopplingar mellan barnets föregående traumaupplevelser och deras 

psykiska besvär. Vidare konstaterar Thommessen m.fl. (2015) vikten av sociala relationer för en-

samkommande barnens psykiska välbefinnande. Författarna menar att avsaknad av social relation 

visats sig leda till långvarig stress och depression för den här gruppen. Berkman m.fl. (2000) häv-

dar att sociala relationer och samhörighet har positiva effekter på den psykiska hälsan hos ensam-

kommande barn som även skapar goda förutsättningar för deras integration. 

 
 
4.1.5 Sociala relationer  
 

Enligt Thommessen m.fl. (2015) framställs utveckling av nära och meningsfulla sociala relationer 

som avgörande faktor för att främja välbefinnande och integration hos ensamkommande barn. Stu-

dien visar att förekomsten av ett socialt stöd från samhällets aktörer hjälper det ensamkommande 

barnet att känna samhörighet och välbefinnande vilket i sin tur underlättar integrationsprocessen. 

En avsaknad av socialt stöd leder däremot till ökade psykiska svårigheter och lidande för det en-

samkommande barnet. Vidare skriver Goodman (2004) i en amerikansk studie om huruvida fak-

torer såsom gemenskap, tillhörighet och relation med andra individer varit betydelsefulla för su-

danska ensamkommande barns motståndskraft i syfte kunna identifiera och hantera svårigheter i 

det nya samhället. Hessle (2009) redogör i sin forskning för hur avsaknad av familjen påverkat 

ensamkommande barns livssituation i Norge samt varit ett hinder för deras integration. Författaren 

menar att den hårda praxisen, det vill säga återförening med familjen har varit begränsade för 

ensamkommande barnet vilket påverkar barnets hela livssituation.  

 

Vidare beskriver Paat (2013) familjen som en social institution som möjliggör för barnen att kunna 

navigera och integrera i samhället. Författaren menar att föräldraskap och familjedynamik är av 

stor betydelse för barnens integrering och anpassning i samhället. Även Jensen m.fl. (2014) påpe-

kar i en norsk forskning vikten av föräldrastöd för ensamkommande barns psykiska välbefinnande 

och integration. Författarna menar att ensamkommande barn är beroende av vuxnas stöd, omvård-

nad och beslutsfattande. Därför kan integrationsprocessen vara särskilt pressande för dessa barn 

när de inte har föräldrarna med sig.  Å andra sidan visar Helander och Leviner (2019) i en svensk 

forskning att god man har en viktig roll i ensamkommande barns livssituation. Studien visar att 
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ensamkommande barn upplever att god man har en familjeliknande funktion som hjälper dem att 

skapa sociala relationer, etableras och integreras i det svenska samhället.   

  
4.1.6 Social aktivitet 
 
Att arbeta och befinna sig på arbetsmarknaden är en viktig del av ensamkommande barns etable-

ringen i det nya samhället skriver Hessle (2009) i sin uppföljningsstudie. Författaren menar att 

ekonomisk och social självständighet är viktiga förutsättningar för deltagande i samhällets olika 

delar. Studien visar att de ensamkommande barn som är ekonomiskt självförsörjande uttrycker 

därmed delaktighet, samhörighet, välbefinnande samt ser positivt på framtiden. Vidare beskriver 

Hessle (2009) fritiden som en annan viktig arena för ensamkommande barns socialisation och 

delaktighet. Fritiden handlar både om aktiviteter och sociala nätverk vilket framställs som bidra-

gande faktor för deltagande i det nya samhället. Backlund m.fl. (2014) belyser att deltagande i 

olika fritidsaktiviteter, främst sporter anses bidra till nya möjligheter för ensamkommande barn 

när det gäller att bygga upp ett socialt nätverk. Studien visar att majoriteten av ensamkommande 

barn upplever att fritidsaktiviteter bidragit till deras utveckling, lärande samt social inkludering. 

Vidare konstaterar Helander och Leviner (2019) att idrotten är en integrationsskapande verksam-

het som skapar kontakt mellan ensamkommande barn och andra. Dessutom påpekar författarna att 

idrott har en stor påverkan även på dessa barns psykiska hälsa, därför bör idrotten ses som en viktig 

aspekt för samhällets integration.  

 
 
Tidigare forskning visar en del avgörande faktorer som varit av betydelse för ensamkommande 

barns integration. Dessa faktorer har både främjat och begränsat integration för ensamkommande 

barn. Studierna består av svenska, amerikanska, kanadensiska, brittiska samt holländska studier 

där samtliga använt sig av kvalitativa forskningsmetoder. Man kan hävda att det inte gjordes större 

randomiserade studier vare sig i Sverige eller internationellt därav svårt att dra generaliserande 

slutsatser till populationen ensamkommande barn. Samtliga studier har varit eniga om att gruppen 

ensamkommande barn är en utsatt samhällsgrupp på ett eller annat sätt, det vill säga när det gäller 

deras psykiska hälsa, begränsade språkkunskaper, begränsat socialt nätverk, avskavd av deras fa-

miljemedlemmar mm. Med andra ord gör tidigare forskning en slags andrafiering där de beskriver 
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ensamkommande barn som en annorlunda grupp som skiljer sig stort från “vanliga” barn och ung-

domar. 

 

 
 
5.Teori 
 

Det redovisade kunskapsläget visade eventuella problem och utmaningar som ensamkommande 

barn möter i sin vardag. Det visade sig även att det är en del olika faktorer som påverkar deras 

integration i det nya samhället. I detta avsnitt tillämpas olika teoretiska perspektiv för att sätta in 

dessa problem och utmaningar i ett teoretiskt sammanhang. De teoretiska perspektiv som används 

i föreliggande studie är följande: Bronfenbrenners (1979) ekologiska systemteori, integrationsmo-

dell enligt Diaz (1997) och KASAM (känsla av sammanhang). 

 
 
5.1 Bronfenbrenners ekologiska systemteori 
 
Bronfenbrenners (1979) ekologiska systemteori innebär att individen utvecklas i interaktion med 

sin sociala omgivning. I den här interaktionen är individen som en aktiv aktör som går in och 

påverkar de miljöer hen berörs av. Enligt Tjersland m.fl. (2011) används Bronfenbrenners utveckl-

ingsmodell främst inom socialt arbete för att beskriva samverkan mellan olika sociala samman-

hang som bidrar till barnets utveckling. För att studera barnets utveckling är det viktigt att inte 

endast inrikta sig på barnet och miljön runt omkring, utan också på samspelet mellan olika sociala 

sammanhang. Bronfenbrenner (1979) studerade också utvecklingens inverkan på barnets delta-

gande i samhället samt vilka effekter detta har på barnets skolgång. Vidare menar författaren att 

omgivningen har en avgörande roll för barnets utveckling. Denna utveckling fungerar som en ba-

lansgång mellan stöd och utmaningar som finns i barnets miljö vilket har en påverkan på barnets 

integrering i samhället samt fysiska och psykiska välmående. I föregående avsnitt redogjordes för 

de svårigheter och utmaningar som ensamkommande barn handskas med, därför kan Bronfenbren-

ners ekologiska teori vara lämplig för att studera ensamkommande barns utveckling i det nya sam-

hället ur ett teoretiskt perspektiv.  
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Enligt Bronfenbrenner (1979) ingår det fyra olika sammanhängande delsystem inom den ekolo-

giska systemteorin som samverkar och förändrar varandra med fokus på individen i mitten. Dessa 

sammanhängande delsystem är följande: mikrosystemet, mesosystemet, exosystemet och makro-

systemet. Mikrosystemet avser institutioner och grupper som mest omedelbart och direkt påverkar 

barnet, det vill säga barnets direkta interaktion med andra såsom familjemedlemmar, skola/för-

skola, vänner och grannskap. Healy (2005) menar att mikrosystemet som omfattar både barnet och 

föräldrar har en avgörande roll i hur barnet formar sin identitet. Vidare konstaterar Payne (2015) 

att föräldrar kan bidra till barnets utveckling genom en god uppfostran och ett gott bemötande i sin 

föräldraroll. Avsaknad av familjen utgör en stor brist i mikrosystemet vilket även påverkar andra 

delarna i systemen och det ensamkommande barnets möjligheter. Mesosystemet omfattar enligt 

Bronfenbrenner (1979) flera mikrosystem där de integreras med varandra. Ett exempel är föräld-

ramöte med barnets skola där två olika mikrosystem möts för att agera för barnets bästa. Ensam-

kommande barn har på grund av att vara separerade från sina föräldrar vissa svårigheter i detta 

system med tanke på de omfattande brister som finns i mikrosystem, inte minst när det gäller den 

indirekta kontakten med familjen. Exosystemet avser de utanförliggande situationer där barnet säl-

lan eller aldrig finns men ändå påverkas av systemet. Ett sådant exempel kan vara föräldrars ar-

betsplats, skolans organisering och myndigheters beslutfattande. Gällande ensamkommande barn 

kan kontakten med migrationsverket och socialtjänsten och dess beslutfattande vara av betydelse 

för ensamkommande barns utveckling. Mikrosystemet befinner sig enligt Bronfenbrenner (1979) 

på en samhällsnivå som omfattar sociala, ekonomiska, kulturella och politiska system vilket har 

en direkt inverkan på de övriga systemen. Precis som alla andra barn omfattas även ensamkom-

mande barn av ovannämnda system. Utifrån tidigare forskning i föregående avsnittet är ensam-

kommande barn en särskilt psykosocial utsatt grupp, därför är det extra viktigt att förstå deras 

problematik utifrån olika systemnivå. Inte minst när det gäller mikrosystem där barnet med hjälp 

av föräldrar formar sin identitet och utifrån att ensamkommande barn kommer utan sina föräldrar 

kan detta innebära en stor utmaning för dem.  

 
 
5.2 Integrationsmodell enligt Diaz  
 
Diaz (1997) beskriver begreppet integration som en samhällsprocess där invandraren blir en ver-

kande del i viktiga samhällsområden i vilka en fördelning av resurser såsom arbete, socialt nätverk, 
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rättigheter och information finns. I sin integrationsmodell beskriver Diaz (1997) olika dimensioner 

av integration som skiljer sig från varandra och indirekt påverkar varandra. Med dimension menas 

de olika områden i samhället där integrationsprocessen sker på ett eller annat sätt i vilken individen 

påverkas av. Integrationsmodellen delas in i följande dimensioner: ekonomisk integration, social 

integration, politisk integration, kommunikativ integration, familjeintegration, boendeintegration 

och personlig integration.  

 
Diaz (1997) delar in dessa dimensioner i så kallade primärintegration och sekundärintegration. 

Primärintegration handlar om invandrares första tid i det nya mottagarlandet där hen sammanfaller 

med det majoritetssamhället. Dessutom präglas den första tiden av ovisshet, brist på kommunikat-

ion, begränsade möjligheter och språkbrister. Den primära integrationen utgör en viktig grund för 

den långsiktiga integrationen. De dimensioner som ingår i primärintegration är ekonomisk integ-

ration, social integration, kommunikativ integration och boendeintegration. Sekundärintegration 

innebär den långsiktiga integrationen som påbörjar efter primärintegration. Primärintegration om-

fattas av politisk integration, personlig integration och familjeintegration.  

 

De dimensioner som kommer att redogöras för i min studie är social integration, ekonomisk integ-

ration och kommunikativ integration eftersom de är relevanta för undersökning av ensamkom-

mande barns integration i det nya samhället. Enligt Diaz (1997) handlar social integration om till-

gång till ett socialt nätverk där invandrare utvecklar sin sociala kontakt med infödda i olika kon-

texter. Denna dimension innebär även tillgång till sociala resurser såsom kamratskap och tillitsre-

lationer. Ekonomisk integration handlar om arbetsförhållande och ekonomiska resurser, det vill 

säga tillgång till arbete och egen inkomst. Kommunikativ integration handlar om invandrares 

språkkunskaper som är av stor betydelse för deras integration. Genom att behärska det lokala språ-

ket ges invandraren information och kunskap samt en ökad delaktighet i samhällets olika sfärer 

(ibid).  

 
 
5.3 KASAM  
 
Utifrån tidigare forskning har aspekter som tillhörighet, gemenskap och delaktighet varit betydel-

sefulla för ensamkommande barns integration. Därför kommer begreppet KASAM att diskuteras 

djupgående för att skapa en bredare förståelse för ensamkommande barns upplevelser av dessa 
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aspekter. KASAM (känsla av sammanhang) beskrivs enligt Gassne (2008) som ett psykologiskt 

immunförsvar hos individer. Författaren menar att personen som upplever en känsla av samman-

hang har förmågan att kartlägga, strukturera och hantera de utmaningar och stressen som hen 

handskas med. Personen har också ett sådant förhållningssätt till livet som hjälper henne/honom 

att upprätthålla hälsa och välbefinnande. Med utgångspunkt i tidigare forskning anses KASAM ha 

en stor betydelse för ensamkommande barn då gruppen präglas av ensamhet och osäkerhet i det 

nya mottagarlandet. Gassne (2008) lyfter fram tre centrala begrepp som anses vara viktiga inom 

KASAM. Dessa begrepp är begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Begriplighet (jag vet) 

handlar om den kognitiva komponenten hos individen som talar om att livets händelser är förut-

sägbart alltså begripligt. Hanterbarhet (jag kan) handlar om de resurser man har att kunna hantera 

en situation. Det handlar också om att känna sig som aktör och inte offer för livets utmaningar. 

Meningsfullhet (jag vill) är en slags motivationskomponent som innebär om personen upplever 

meningsfullhet i livet, det vill säga om livet är värt att engagera sig i.  

  

 
5.4 Teoridiskussion  
 

För att belysa och stärka mitt forskningsproblem har jag använt mig av tre olika teoretiska per-

spektiv. Anledningen till att just dessa teorier valdes är dess relevans för studiens syfte och inne-

håll. Avsikten med att tillämpa Bronfenbrenners ekologiska systemteori var att denna teori lyfter 

fram hur individen integreras i samhället genom att fokusera på omgivningens påverkan på den 

enskilde. Med tanke på att ensamkommande barn ständigt påverkas av sin omgivning kan ekolo-

gisk systemteori vara lämplig i min analys för att förklara deras upplevelser och utmaningar kring 

integrationsprocessen. Syftet med att använda Diaz integrationsmodell som ett teoretiskt perspek-

tiv var att skapa en förståelse för integrationsprocessen eftersom denna teori utgår från olika om-

råden där integration sker. Eftersom denna teori är väldigt omfattande i relation till min insamlade 

empiri kommer jag i analysen att använda de mer specifika delarna som är relevanta för min studie. 

Vidare har KASAM använts som ett teoretiskt perspektiv vilket anses vara användbar då begreppet 

fokuserar på individens förmåga att skapa en känsla av sammanhang. Utifrån att ensamkommande 

barns situation präglas oftast av ensamhet är möjlighet till delaktighet och samhörighet av bety-

delse för deras utveckling i det nya landet.  
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6. Metod 
 

6.1 Vetenskapsteoretisk utgångspunkt 

I denna studie har jag valt att tillämpa den hermeneutiska ansatsen. Hermeneutik utgår från tolk-

ning och förståelse av människors handlingar. Huvudfokuset ligger på att uppfatta och tolka saker 

utifrån det sociala aktörens perspektiv (Bryman, 2018). Eftersom jag vill skapa en djup förståelse 

om hur ensamkommande barn upplever integrationsprocessen i det nya samhället, anses den her-

meneutiska inriktningen vara relevant i studien. Røkenes och Hanssen (2016) beskriver hermene-

utiken som en slags tolkning av förståelse och menar att det krävs en förförståelse och inblick i 

den andres världsuppfattning för att kunna förstå denne. Vidare konstaterar författarna att det är 

även viktigt att som forskare kunna reflektera över sin egen förförståelse, bakgrund, tankesätt och 

egna erfarenheter i mötet med den andre.  

 

6.2 Forskningsmetod  

Eftersom denna studie strävar efter att få inblick i ensamkommande barns integration i det nya 

samhället, har den kvalitativa ansatsen tillämpats där datainsamlingen sker genom semistrukture-

rade intervjuer. I den kvalitativa forskningen har en abduktiv ansats tillämpats för att studera re-

lationen mellan teori och verkligheten. Enligt Bryman (2018) utgår den abduktiva ansatsen från 

att författaren rör sig mellan teori och empiri samt förlitar sig till förståelse av informanternas 

synsätt och perspektiv, det vill säga man har en öppenhet för empirin. Eliasson (2019) uppger att 

den kvalitativa inriktningen är tillämplig när det rör sig om att skapa tolkning och förståelse om 

ett visst fenomen. Vidare menar författaren att ett effektivt sätt att åstadkomma en djupare förstå-

else och tolkning om individens tankar, upplevelser och erfarenheter är genom kvalitativa inter-

vjuer. 

6.3 Datainsamlingsmetod 

Den kvalitativa ansatsen utgår från ett mindre strukturerat synsätt i jämförelse med den kvantita-

tiva ansatsen, i och med att en kvalitativ forskning fokuserar mer på individers utsagor och erfa-
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renheter (Bryman, 2018). Därför har jag valt att tillämpa semistrukturerade intervjuer vid in-

samling av material till studien i syfte att åstadkomma djupare förståelse om informanternas syn 

på den egna integrationen. Semistrukturerade intervjuer bygger på flexibilitet och tonvikten ligger 

på intervjupersonens egna tolkningar och förståelse om händelser, erfarenheter och berättelser. 

Vid genomförandet av denna intervjuform utgår forskaren från en lista över specifika temaområde 

så kallade intervjuguide men informanter ges möjlighet att strukturera svaren på sitt eget sätt. Vid 

semistrukturerade intervjuer är det inte nödvändigt att frågorna kommer i en bestämd ordning och 

frågor som inte ingår i intervjuguiden kan likväl ställas så länge de är relevanta för forskningsäm-

net (Bryman, 2018).  

 

 

6.4 Dataanalysmetod 

I den föreliggande studien har en tematisk analysmetod tillämpats som tillvägagångssätt för bear-

betning av den insamlade materialen. Genom att använda en tematisk analys är det möjligt att 

upptäcka eventuella likheter och skillnader i den insamlade data för att sedan kunna dela upp em-

pirin i olika kategorier (Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014). Enligt Bryman (2018) utgår en tema-

tisk analys från att söka fram olika tema som anses vara adekvata för studiens ändamål. Det är av 

stor betydelse att forskaren med tematisk analys inte endast specificerar teman som identifierats 

utan ska också beskriva hur de utvecklats samt varför de är relevanta för studiens syfte. Det är 

också viktigt att redogöra för temans relevans genom att relatera till andra teman. I analysen upp-

täckte jag olika tema som varit av betydelse för studiens syfte såsom språk, skola, arbete, viktiga 

relationer, gemenskap och tillhörighet och god hälsa. Dessa teman har utvecklats under intervjuns 

gång då respektive tema upprepades flera gånger av informanterna. Exempelvis har temat språk 

och skola bildats genom informanternas åsikter om vikten att kommunicera med folk, lära sig 

språket samt träffa andra ungdomar. Temat viktiga relationer bildats genom informanternas be-

rättelser om den kontakten med yrkesverksamma. Temat arbete och gemenskap och tillhörighet 

skapades utifrån informanters berättelser om arbete och fritidsaktiviteter som varit viktiga för de-

ras integration. Därför finner jag dessa teman relevanta dels för att mina informanter beskriver 

dem som viktiga för deras integrationsprocess, och dels för att de kan relateras till studiens tidigare 

forskning.  

 



17 

 

6.5 Urval och avgränsningar  

Vid urvalet av informanterna har jag använt mig av ett målstyrt urval även så kallade strategiskt 

urval och ett snöbollsurval. Enligt Bryman (2018) utgår ett målstyrt urval från ett strategiskt till-

vägagångssätt, det vill säga att välja ut personer som är relevanta för forskningens ändamål. Ef-

tersom syftet med arbetet är att få fördjupade kunskaper om ensamkommande barns integration är 

ett målstyrt urval aktuellt då jag endast söker mig till gruppen ensamkommande barn för att besvara 

mina forskningsfrågor. För att komma i kontakt med ensamkommande barn har jag dessutom an-

vänt mig av ett snöbollsurval. Bryman (2018) beskriver snöbollsurvalet som en teknik där forskare 

vänder sig till en liten grupp som är av betydelse för forskningsfrågor som i sin tur föreslår andra 

personer med erfarenheter som är relevanta för forskningens ändamål. I mitt forskningsarbete har 

jag vänt mig till två personer som tidigare hade jobbat med ensamkommande barn. Med hjälp av 

deras sociala nätverk med gruppen ensamkommande barn lyckades jag få tag på mina informanter.  

 
Gällande urvalet av mina informanter gjordes ett antal avgränsningar i syfte att kunna besvara 

studiens forskningsfrågor på bästa möjliga sätt. Det första kriteriet innebär att informanter ska ha 

kommit som ensamkommande barn till Sverige år 2015, eftersom under detta år kom ovanligt 

många ensamkommande barn till Sverige. Det andra kriteriet innebär att informanter ska ha ett 

permanent uppehållstillstånd, detta för att de ska känna sig trygga och inte tro att studien påverkar 

deras asylprocess. Det tredje kriteriet innebär att informanter ska vara myndiga idag, det vill säga 

18 år eller äldre. Däremot gjordes ingen avgränsning gällande könsuppdelning utan mina infor-

manter bestod av både ensamkommande flickor och pojkar. Totalt har fyra informanter har valts 

att intervjuas för studien.  

 

 

6.6 Urval av litteratur  

Tidigt i arbetet har en litteratursökning gjorts i syfte att utvidga mina kunskaper inom området. 

För att ta del av tidigare forskning har jag använt mig av universitets databaser som ProQuest 

Social Sciences och ProQuest Psychology. De sökorden som jag använde mig av är unaccompa-

nied child, unaccompanied refugee child, unaccompanied youth, unaccompanied minor, integrat-

ion, mental health och social factors. Samtliga artiklar har varit vetenskapligt granskade och jag 

begränsade även sökningen efter årtal 2000–2020. En del böcker och rapporter har också använts 
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i studien för att få ännu mer kunskaper om området. Jag valde sedan de artiklar, böcker och rap-

porter som varit relevanta för studiens syfte för att på så sätt kunna åstadkomma ett bättre resultat.  

 

6.7 Genomförande av intervjuer  

Eriksson-Zetterquist och Svensson (2015) hävdar att det är av stor betydelse att intervjuer genom-

förs i trygga och ostörda platser för att skapa en trygg miljö för intervjupersonerna. För att garan-

tera den här tryggheten hos informanterna har jag valt att låta dem bestämma intervjuplatsen. Samt-

liga informanter valde att genomföra intervjuerna hemma hos sig. Intervjuerna inleddes alltid med 

att jag återigen beskriver syftet med ämnet, dess villkor samt be informanterna att lämna ett munt-

ligt samtycke till deras medverkan. Därefter använde jag mig av intervjuguiden som utformades 

utifrån studiens syfte, se bilaga 2. Med hjälp av intervjuguiden kunde jag säkerställa att alla frågor 

som varit av betydelse för studien kunde ställas. Informanterna fick möjlighet att strukturera upp 

svaren på eget sätt samt ställa egna frågor utöver frågorna i intervjuguiden för att kunna fånga upp 

ännu bredare perspektiv. Totalt har fyra semistrukturerade intervjuer gjordes med ensamkom-

mande barn som uppfyllde urvalskriterier. Semistrukturerade intervjuer hjälpte mig att skapa en 

bredare förståelse om ensamkommande barns integrationsprocess då de fick öppet berätta om sina 

egna upplevelser utan att behöva förhålla sig till mer specifika och slutna frågor som inom struk-

turerade intervjuer. Intervjuerna var ca 40 minuter långa och spelades in med min mobil för att 

sedan kunna transkribera dem. Samtliga intervjuer genomfördes på svenska och intervjufrågor in-

nehöll ett vardagligt språk för att underlätta intervjun för informanterna. Intervjuerna avslutades 

med att jag tackat informanterna för deras deltagande samt informerat om att de har möjlighet att 

läsa det färdiga resultatet för att bedöma trovärdigheten i arbetet.  

 

 

 

 

6.8 Förförståelse 

Larsson m.fl. (2005) hävdar att inom kvalitativa forskning finns ett brett tolkningsutrymme som 

kan leda till att forskaren tolkar empirin på eget sätt för att underlätta forskningsprocessen. För-

förståelsen hos mig kan eventuellt ha påverkat studiens resultat med tanke på att jag själv kommit 
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hit som ensamkommande barn. Detta innebär att jag har genomgått samma asylprocess, upplevt 

ensamhet, oro och andra psykiska besvär under den första perioden i Sverige. Därför har jag varit 

extra observant på att undvika personliga åsikter och värderingar kring informanternas berättelser. 

Detta gjorde jag genom att exempelvis påverka den intervjuade personen så litet som möjligt för 

att på så sätt kunna ge dem mer utrymme att svara på eget sätt samt öka tillförlitligheten i studien. 

Mina kunskaper inom det sociala arbetets fält har också hjälpt mig att se på gruppen ensamkom-

mande utifrån olika perspektiv. Genom att ha en helhetssyn under arbetets gång har jag kunnat 

reflektera om ensamkommande barns bakgrund, behov och utsatthet på flera sätt.  

 

6.9 Tillförlitlighet  

Det har ständigt varit diskussion om huruvida begreppen reliabilitet och validitet utgör viktiga 

kriterier inom kvalitativa forskning liksom inom kvantitativa forskning. Vissa kvalitativa forskare 

som inte anser att dessa kriterier är av betydelse för kvalitativa forskning menar att begreppens 

innehåll bör ändras samt mindre fokus ska läggas på mätning eftersom kvalitativ forskning handlar 

om tolkning och förståelse snarare än mätning. Med andra ord ska kvalitativa forskning behandlas 

och värderas med hjälp av andra kriterier (Bryman, 2018).  

 

Bryman (2018) lyfter fram fyra delkriterier som är viktiga för att bedöma tillförlitligheten i kvali-

tativa forskning. Dessa kriterier är följande: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjlig-

het att styrka och konfirmera. Trovärdighet som motsvarar intern validitet innebär att som forskare 

säkerställa att forskningen genomförs enligt de bestämda reglerna samt rapportera resultatet till 

deltagarna för att de ska bedöma om forskaren uppfattat verkligheten på rätt sätt. I denna studie 

har jag tagit hänsyn till eventuella regler och riktlinjer som jag fått från min handledare. Dessutom 

har deltagarna blivit informerade vid intervjutillfällen om möjligheten att ta del av det färdiga 

resultatet för att säkerställa om det finns en god överensstämmelse mellan resultatet och informan-

ternas berättelser. En annan teknik som rekommenderas för att öka trovärdigheten eller den interna 

validiteten kallas för triangulering, det vill säga använda sig av flera teoretiska perspektiv och 

metoder för att nå en mer objektiv bild. I studien har jag använt mig av denna teknik då jag tilläm-

pade flera teoretiska begrepp i analysen för att förstå och tolka ämnet ur ett större perspektiv (ibid).  
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Andra kriteriet är enligt Bryman (2018) överförbarhet som motsvarar extern validitet. Överförbar-

het handlar om studiens användbarhet i andra forskningssammanhang. Eftersom kvalitativa forsk-

ning vanligtvis omfattar en liten grupp individer med vissa karaktärsdrag är det problematiskt att 

utföra liknande forskning i en annan miljö och få samma resultat. Jag anser att min studie har låg 

överförbarhet med tanke på att studien fokuserar på informanternas egna berättelser och erfaren-

heter om integrationsprocessen i det nya samhället. Resultatet hade varit annorlunda om samma 

studie gjorde med en annan urvalsgrupp.  

 

Det tredje kriteriet är pålitlighet vilket motsvarar reliabilitet. Pålitlighet innebär att kunna anta ett 

granskande synsättet i forskningen, det vill säga skapa en fullkomlig och tillgänglig redovisning 

av alla faser i forskningen. Bryman (2018) menar att det är även av betydelse att arbetet granskas 

flera gånger under processens gång för att kunna bedöma kvaliteten på de procedurer som använts. 

Jag kan påstå att studien har en hög pålitlighet dels för att jag ger en fullständig beskrivning av 

alla delar i studien då jag exempelvis redovisar hur urvalsprocessen gått tillväga samt hur arbetet 

har analyserats genom en tematisk analysmetod, och dels för att studien har granskats flera gånger 

av min handledare för att bedöma kvaliteten samt föreslå eventuella korrigeringar. Det sista krite-

riet är en möjlighet att styrka och konfirmera vilket motsvarar objektivitet. Detta innebär att fors-

kare ska säkerställa att hen agerat i god tro samt inte använt sig av personliga värderingar och 

tolkningar för att underlätta forskningen. För att nå en objektivitet i studien har jag valt att förhålla 

mig neutral till mina egna erfarenheter som ensamkommande barn, och i stället haft teoretiska 

perspektiv som utgångspunkt i arbetet (ibid). 
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6.10 Etiska överväganden  

Enligt Helgesson (2015) kan etiska problem alltid förekomma inom forskningsvärlden, inte minst 

när det kommer till informanternas privata berättelser som sedan publiceras för allmänheten. 

Författaren menar att forskaren ska inom sin forskning agera respektfullt i relation till berörda 

individer samt kunna hantera etiska svårigheter med respekt och omtanke. 

 

Vetenskapsrådet (2002) presenterar fyra olika huvudkrav som är av stor betydelse vid varje 

forskning. Dessa huvudkrav är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Informationskravet handlar om att forskare ska informera de berörda om 

forskningens ändamål och vilka villkor som gäller. Dessutom ska det informeras om att 

deltagandet är frivilligt och att deltagarna har rätt att avbryta processen när som helst. För att 

säkerställa att informationskravet tillämpats i arbetet har jag använt mig av ett informationsbrev. I 

informationsbrevet framgår det tydligt vad studiens syfte är, vilka villkor som gäller samt hur 

studien kommer att genomföras. Samtyckeskravet innebär att deltagare har rätten att själv 

bestämma över sin medverkan. För att säkerställa detta krav har varje deltagare blivit ombedd att 

lämna ett muntligt samtycke innan intervjun. Konfidentialitetskravet handlar om att deltagarens 

personuppgifter ska förvaras på ett säkert sätt. För att säkerställa detta krav har jag avidentifierat 

intervjupersonerna med fingerade namn samt sparat inspelade intervjuerna och transkriberade 

materialet i min dator med lösenord. Nyttjandekravet handlar om att de insamlade uppgifterna ska 

endast användas för studiens syfte och inget annat. För att ta hänsyn till detta krav kommer alla 

insamlade uppgifter att raderas efter att examensarbetet är utfört och godkänt. Det som jag 

bedömer ha varit till nytta för informanternas deltagande är att de fick möjlighet att berätta om 

sina erfarenheter om integrationsprocessen samt fått en känsla av att deras berättelser är viktiga 

för studien. Eventuella risker har nog varit att informanterna fick svara på öppna frågor som de 

kanske tyckte var personliga (Ibid).  
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7. Resultat och analys  
I detta avsnitt presenterar jag kort mina informanter. Resultaten som samlats in via intervjuer pre-

senteras utifrån sex olika teman. Sedan kommer resultaten att analyseras utifrån tidigare forskning 

och de utvalda teorierna. Avslutningsvis förs en resultatdiskussion där resultatet sammanfattas 

kort.   

 

7.1 Presentation av informanter  

Nedan kommer en presentation av mina informanter. Samtliga kom som ensamkommande barn år 

2015. Vid ankomsten var alla under 18 år men idag är de myndiga. Samtliga har ett permanent 

uppehållstillstånd samt har en sysselsättning. Informanterna kommer att avidentifieras vilket inne-

bär att de får ett fingerat namn.  

 

Ifrah: En 20 årig tjej som kom till Sverige år 2015, vid ankomsten var hon 15 år gammal. Ur-

sprungligen kommer hon från Somalia. Idag går hon andra året på gymnasiet. Hon jobbar ibland 

på helger och lov när hon är ledig från skolan. Hon bor i en hyreslägenhet tillsammans med sin 

kille.  

 

Ali Sina: En 23 årig kille som kom till Sverige år 2015, vid ankomsten var han 17 år gammal. 

Ursprungligen kommer han från Afghanistan. Idag läser han andra året på ekonomiprogrammet på 

universitet. Han arbetar deltid inom Swedbanks kundtjänst. Han bor ensam i en studentlägenhet.  

 

Mojtaba: En 22 årig kille som kom till Sverige år 2015, vid ankomsten var han 16 år gammal. 

Ursprungligen kommer han från Afghanistan men är född och uppväxt i Iran. Idag jobbar han som 

frisör i sin egen salong. Han bor i en hyreslägenhet tillsammans med sin tjej.  

 

Amin: En 22 årig kille som kom till Sverige år 2015, vid ankomsten var han 16 år gammal. Ur-

sprungligen kommer han från Irak. Idag jobbar han som undersköterska på ett äldreboende. Han 

bor i en hyreslägenhet tillsammans med sin tjej.  
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7.2 Informanters definition av begreppet integration 

Detta tema belyser informanternas beskrivning av begreppet integration. Samtliga informanter 

upplevde en del utmaningar under integrationsprocessen.  

 
Att ha ett jobb, socialt nätverk och kunna det svenska språket betyder integration för mig. Att jag 

accepterar samhället och blir också accepterad av samhället (Amin).  
 

För mig innebär det att bli enade och att alla inkluderas i samhället. Att följa de regler och normer 

som finns i ett samhälle. Jag tycker att personer som inte anpassar i samhället hamnar utanför, jag 

var i den situationen i början (Ali Sina). 

 

 
För mig innebär att ha goda möjligheter och rättigheter i samhället för att kunna vara med och 

påverka. Ingen ska hamna utanför utan alla ska vara en del av helheten. Integration ska vara 

ömsesidigt, jag behöver inte alltid anpassa mig utan något ska hända från samhället också (Ifrah).  
 

För mig betyder det att vara en del av det samhället man lever i och respektera dess normer och 

värderingar. Det är på så sätt man integreras till ett samhälle (Mojtaba).  
 
 
7.3 Avgörande faktorer för informanternas integration 
 
7.3.1 Tema skola 
 

Detta tema lyfter fram informanternas upplevelser kring skolans betydelse för deras integration. 

Mina informanter kommer från krigsdrabbade länder där möjligheter att gå i skolan är ganska 

begränsade. Två av fyra informanter hade inte riktigt gått i skolan i sina hemländer på grund av 

vissa omständigheter medan två andra hade gått klart grundskolan. Mojtaba berättar att skolan har 

varit mindre viktig för hans integration dels för att han inte gått i skolan i hemlandet och dels för 

att han hade mindre intresse för skolan.  

 
Jag har aldrig fått chansen att gå i skolan i hemlandet därför kändes lite konstigt att börja skolan 

här i Sverige, jag var inte liksom van med att sitta på skolbänken och läsa en massa böcker osv. 
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Det tog en längre tid för mig att komma igång med skolan jämfört med mina kompisar som bodde 

på samma boende. Ibland tappade jag skolmotivationen och det hände också att jag slutade att gå i 

skolan på ett tag. Därför tycker jag att skolan inte hade en viktig roll för min integration (Mojtaba).  

 
Å andra sidan berättar övriga informanter att skolan hade en avgörande roll för deras utveckling 

och integration. Informanterna beskriver skolan som en plattform där man utvecklar sig på olika 

sätt, de menar att det handlar inte endast om undervisning och få kunskaper utan det handlar också 

om den sociala biten, det vill säga skaffa sig nya vänner och känna samhörighet. Amin och Ali 

Sina som hade gått klart grundskolan i sina hemländer beskriver skolan på följande sätt:  

 
Alltså skolan har gått jättebra för mig förutom den första tiden då jag gått igenom asylprocessen. 

Skolan hjälpte mig att lära mig svenska språket, utveckla mina kunskaper inom olika ämnen och få 

godkända betyg för gymnasiet. Jag hade en bra och snäll språklärare som hjälpte mig mycket 

(Amin).  

 
Jag kände mig trygg i att gå i skolan här och jag fick alltid stödet som jag behövde, jag fick lära 

mig svenska språket för att kunna kommunicera med andra elever och det kändes otroligt bra. 

Skolan har skapat goda möjligheter för mig att utvecklas som person, jag har också skaffat nya 

vänner och mådde bra av att gå i skolan (Ali Sina).  

 
Informanterna lyfter också fram vissa brister som fanns inom skolsystemet exempelvis när det 

gäller separata byggnader för invandrare elever som går på introduktionsklasserna. De menar att 

skolan hade kunnat agera på ett annat sätt som kunde främja gemenskap med svenska elever. Ali 

Sina uttrycker på så sätt:  
 

Under den tiden vi gick på introduktionsklassen fick vi aldrig träffa svenska elever eftersom deras 

skola låg en bit ifrån oss. Jag hade önskat mig att umgås med svenska elever för det skulle hjälpa 

mig att utveckla mitt språk.  

 

Det som sägs ovan om skolans betydelse för informanters integrationsprocess framgår även i tidi-

gare forskning. I en svensk forskning av Backlund m.fl. (2014) framställs skolan som en naturlig 

förbindelselänk som skapar goda möjligheter att praktisera det svenska språket och bilda ett socialt 

nätverk. NeMoyer m.fl. (2019) visar i en amerikansk studie att skolan är en skyddsfaktor för en-
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samkommande barn som främjar gemenskap, samhörighet, socialt stöd och integration. Flera in-

formanter beskriver skolan som en viktig plattform i vilken de utvecklats både språkmässigt men 

också kunskapsmässigt inom olika områden. De beskriver också skolan som en avgörande faktor 

för deras integration då skolan har bidragit till sociala relationer. Å andra sidan visar Stretmo och 

Melanders (2013) att ensamkommande barn i hög utsträckning inte har möjlighet att komma i 

kontakt med svenska elever eftersom de placeras i introduktionsklasser. Detta bekräftas av en in-

formanterna som tyckte att de hade begränsade möjligheter att träffa svenska elever och att skolan 

borde agerat på ett annat sätt som främjar gemenskap med elever utanför introduktionsklasser. 

Wimelius m.fl. (2017) påpekar vikten av ett flertal fungerande system där ensamkommande barnet 

ingår i. Skolan framställs som en viktig faktor för ensamkommande barns integration och med stöd 

av Bronfenbrenners ekologiska systemteori kan man uppmärksamma på vilket sätt ensamkom-

mande barn påverkas av systemen runt omkring sig. Enligt Bronfenbrenner (1979) ingår skolan i 

ett mikrosystem som har direkt interaktion med barnet samt påverkar barnet. Flera informanter 

uppger att de känner en trygghet i skolan vad det gäller kontakten med läraren eller andra personal, 

och att de lärt sig språket samt skaffat sig nya kompisar. Min tolkning blir då att skolan som ett 

mikrosystem har haft en direkt påverkan på informanternas utveckling och integration.  

 

 

 
7.3.2 Tema språk 
 

Alla informanter beskriver det svenska språket som nyckeln till framgång. De menar att språket 

är en god förutsättning att utveckla sig och komma in i det svenska samhället. Det tog olika lång 

tid för respektive informanter att lära sig det svenska språket och det berodde framförallt på den 

skolbakgrunden de hade med sig från sina hemländer. Ali sina och Amin beskriver språket enligt 

följande:  

 
språket är jätteviktigt för att känna delaktighet. Anledning till varför det kändes svårt att hitta 

svenska vänner den första tiden var språkbrister hos mig, jag hade bara kompisar från boendet men 

ville gärna ha svenska kompisar också. Idag pratar jag svenska mer än mitt modersmål och har 

många svenska kompisar både på jobbet och skolan. Jag tycker språk är det viktigaste för att kunna 

komma in i det svenska samhället (Ali Sina). 
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Språk varit det viktigaste för min integration för att med hjälp av språk jag kunde kommunicera 

med andra, läsa om samhället osv. Språk är som nyckel till många dörrar och utan språk hamnar 

man utanför i samhället (Amin).  

 
 
Samtliga informanter är överens om att det är viktigt att kunna kommunicera med andra genom 

språket. De anser att med hjälp av det svenska språket kan man exempelvis hitta ett jobb, öka sitt 

sociala nätverk och integrerats i samhället. Ifrah tänker såhär kring språket:  

 

Det svenska språket har varit den viktigaste faktorn för min integrationsprocess. Utan språk är man 

som en blind person som inte kan hitta vägen. Språket har hjälpt mig att klara mig bra på skolan 

och samla in betyg för att börja på gymnasiet. Jag fick även skaffa nya svenska vänner tack vare 

det svenska språket.  

 
Resultaten som jag fått genom min insamlade empiri kan relateras till studiens tidigare forskning. 

Wimelius m.fl. (2017) uppger att det svenska språket bidrar till ensamkommande barns utveckling 

och integrering med närsamhället. Samtidigt menar Wallin och Ahlström (2005) att språkbrister 

leder till kommunikationsproblem samt leder till missförstånd. Författarna menar att språkbrister 

kan även begränsa det sociala kapitalet hos ensamkommande barn. En informant menar att på 

grund av hans språkbrister i början var det problematiskt att binda socialt nätverk med svenska 

ungdomar. Backlund m.fl. (2014) uppger att ensamkommande barn på grund av språkbrister väljer 

att vända sig till sina landsmän än svenskfödda ungdomar. Detta stämmer också på en informant 

som under den första tiden hade endast kontakt med ungdomar från sitt boende. Idag har samtliga 

informanter goda språkkunskaper inom det svenska språket och de uppger att språket har varit den 

bidragande faktorn för deras integration. Detta kan anknytas till Diaz (1997) integrationsmodell 

med utgångspunkt i kommunikativ och social integration. Min tolkning blir alltså att informanter-

nas språkkunskaper (kommunikativ integration) ledde till att de utvecklats på olika sätt inte minst 

när det gäller att komma in i det svenska samhället, klara sig inom skolan, arbetet etc. Genom att 

behärska det svenska språket har mina informanter även fått tillgång till ett socialt nätverk (social 

integration) där informanterna utvecklar sin sociala kontakt med infödda, vilket enligt Diaz (1997) 

bidrar till en lyckad integration.  
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7.3.3 Tema arbete 
 
Samtliga informanter jobbar antingen heltid eller deltid vid sidan av studierna. Tre av informan-

terna är eniga om att ett arbete där man har tillgång till ekonomiska förutsättningar skapat goda 

möjligheter för dem att inkluderas i det svenska samhället. De menar att utöver en stabil ekonomisk 

situation bidrar arbetet även till sociala förmåner såsom öka sitt sociala nätverk, vara medlem i 

olika fackföreningar mm. Amin och Mojtaba som har en fast anställning uttrycker sig på följande 

sätt:  

 
Mitt arbete har haft en otroligt stor roll på min integrationsprocess eftersom jag via jobbet 

garanterar min ekonomi och kommer i kontakt med folk. Eftersom jag jobbar som frisör är det 

enkelt för mig att skaffa nya vänner, därför har mitt jobb hjälpt mig att komma i det svenska 

samhället (Mojtaba).  

 
Det är via jobbet jag kommer i kontakt med många personer som chefer, kollegor, personal på 

andra enheter osv och det känns jättebra för att jag kan vända mig till dem när jag behöver hjälp. 

Jag tycker arbetet är jätteviktigt för integration eftersom det leder till både ekonomiska och sociala 

möjligheter (Amin).  

 
En informant som går på gymnasiet jobbar endast någon helg då hon inte går i skolan. Därför anses 

arbetet inte vara en viktig faktor för integrationsprocessen enligt Ifrah:  

 

Alltså jag jobbar ju knappt, kanske jobbar någon helg när jag är ledig från skolan. Jag tycker inte 

arbetet har varit viktig för min integration eftersom jag är timvikarie och kommer inte i kontakt 

med tex chefen eller kollegor på samma sätt som en ordinarie personal.  

 
 
Tidigare forskning betonar också vikten av arbetet för ensamkommande barns integration. Hessle 

(2009) konstaterar att aktivt deltagande på arbetsmarknaden utgör en viktig grund för ensamkom-

mande barns integration. Författaren menar att arbetet leder till ekonomisk och social självstän-

dighet som i sin tur främjar delaktighet, samhörighet och integrering i samhället. Informanternas 

arbetsförhållande och ekonomiska resurser kan förstås enligt Diaz (1997) som ekonomisk integ-

ration. Diaz (1997) beskriver ekonomisk integration som tillgång till ekonomiska resurser, det vill 
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säga en stabil inkomst för att kunna försörja sig. Ekonomisk integration ses också som en utgångs-

punkt för individens samspel med samhället. Samtliga informanter förutom en beskriver arbetet 

som en viktig del för deras integration eftersom arbetet lett till självförsörjning, socialt nätverk och 

ekonomisk samt social stabilitet.  

 

 

7.3.4 Tema viktiga relationer  

Med tanke på att samtliga informanter kom som ensamkommande barn hade de inga kontakter vid 

ankomsten till Sverige. Detta innebär att deras sociala nätverk till en början bestod endast av yr-

kesverksamma såsom god man, boendepersonal, lärare, socialsekreterare och personal på migrat-

ionsverket. Alla informanter berättar att de hade goda och nära relationer med exempelvis god 

man, läraren och boendepersonalen. Med tiden har de även blivit vänner med andra ensamkom-

mande barn på boendet.  

 
Jag hade en väldigt nära kontakt med min gode man, han kändes typ som en förälder till mig. Jag 

blev bjuden på middag hos honom flera gånger, vi brukade också fika tillsammans. Han fanns alltid 

när jag behövde honom vilket kändes otroligt bra. Jag hade också bra relation med personal på 

boendet, de lärde mig mycket om det svenska samhället och regler, de hjälpte mig med skolläxor 

och mycket annat (Amin).  

 
Under den första tiden hade jag ett begränsat socialt nätverk men som tur hade jag en snäll och 

trevlig god man som hjälpte mig mycket. Det var lite svårt att lita på henne i början men det gick 

bra efter ett tag när vi lärde känna varandra. Jag hade två bästisar som bodde på samma boende, vi 

förstod alltid varandra och kunde finnas för varandra. Min språklärare var också jättesnäll, hon 

hjälpte mig mycket med språket och lyssnade alltid på mina berättelser. Ibland hon grät för mig när 

jag berättade om situationen i mitt hemland (Ifrah).  

 
Samtliga informanter uppger att personer i deras sociala nätverk alltid visade ett gott bemötande. 

Detta kan vara allt från kontakten med boendepersonal, socialtjänsten, migrationsverket och poli-

sen till kontakten med lärare, kurator och rektorn på skolan.  

 
Myndigheternas bemötande var riktigt bra. Migrationsverket var den första myndigheten jag kom 

i kontakt med. De var trevliga och glada i sitt bemötande och lyssnade alltid på mig vilket kändes 
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bra för mig. Det var samma sak med socialtjänsten där jag hade en handläggare som var trevlig och 

brydde sig om mig (Ali Sina).  
 

Jag blev nästan chockad över myndigheternas bemötande. Jag kommer från ett land där 

myndigheter har noll respekt i sitt bemötande. Jag minns när polisen tog hand om mig vid 

ankomsten. Han hade ett väldigt gott bemötande och varit glad för min skull, detta kändes riktigt 

bra för mig (Mojtaba).  
 
Enligt informanternas berättelser har viktiga relationer såsom god man, lärare, boendepersonal och 

andra aktörer varit betydelsefullt för deras utveckling när det gäller både språk och kunskap om 

det svenska samhället men också integrationsprocessen. Detta kan relateras till tidigare forskning 

i studien. Thommessen m.fl. (2015) påpekar vikten av betydelsefulla sociala relationer för ensam-

kommande barns välbefinnande och utveckling. Ett socialt stöd från samhällets olika aktörer bidrar 

därmed till att ensamkommande barn känner delaktighet, välbefinnande och inkludering. Vidare 

menar Helander och Leviner (2019) att god man har en familjeliknande funktion som hjälper en-

samkommande barn att skapa sociala relationer, etableras och integreras i det svenska samhället. 

Utifrån tidigare forskning och informanternas berättelser förstås dessa sociala relationer enligt 

Bronfenbrenner (1979) som ett mesosystem där olika mikrosystem som boendet, god man och 

socialtjänsten samspelar med varandra för ensamkommande barns utveckling. Samtliga informan-

ter anser att samhällets olika aktörer gav dem stöd och hjälp i varje situation och detta bidrog till 

informanternas utveckling. Å andra sidan beskriver tidigare forskning familjen som en social in-

stitution som skapar möjligheter för barnen att kunna integreras i samhället. Ett fungerande för-

äldraskap är av stor betydelse för ensamkommande barns integration. En avsaknad av föräldraskap 

anses däremot vara ett hinder för deras integrering i samhället (Paat 2013; Hessle, 2009). Resulta-

ten i den tidigare forskning angående familjen skiljer sig från mitt resultat där inga av mina infor-

manter uttrycker att avsaknad av deras familjer varit ett hinder för deras integrationsprocess.  

 

7.3.5 Tema tillhörighet och gemenskap 
 

Samtliga informanter sysslar med någon form av aktiviteter på fritiden men endast två informanter 

ingår i en större grupp då de tränar fotboll och taekwondo. Att vara medlem i dessa grupper innebär 

gemenskap, tillhörighet och relation med andra personer. Amin och Mojtaba uttrycker på så sätt:  
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Jag tränar taekwondo på fritiden och det har jag gjort i snart 4 år. Det har gett mig otroligt mycket. 

Inte bara styrka utan också vänskap, gemenskap och kärlek. Vi är en stor förening och det finns ca 

femtio medlemmar i föreningen. Alla bryr sig om varandra och vi får stöd av varandra. Jag mår bra 

av träningen, förutom styrka har den gett mig nya vänner också (Amin).  

 

 

 
Jag tränar i ett fotbollslag på min fritid. Jag tycker jättemycket om att spela fotboll, utan fotboll 

skulle jag må dåligt. Att tillhöra ett fotbollslag betyder mycket för mig, jag har hittat nya kompisar, 

vi brukar även umgås utanför träningen och det känns jättebra för mig (Mojtaba).  
 
Deltagandet i en större grupp på fritiden innebär enligt Amin och Mojtaba något positivt för deras 

vardag. Detta kan även relateras till tidigare forskning inom området. Backlund m.fl. (2014) menar 

att fritidsaktiviteter bidrar till socialt nätverk, utveckling, lärande samt social inkludering och ge-

menskap för ensamkommande barn. Vidare skriver Goodman (2004) i en amerikansk studie om 

huruvida faktorer såsom gemenskap, tillhörighet och sociala relationer varit viktiga för ensam-

kommande barns integrering i det nya samhället. Detta bekräftas även av Hessle (2009) där hon 

beskriver fritiden som en arena i vilken socialisation och delaktighet sker. Författaren menar att 

fritidsaktiviteter handlar både om aktiviteter och sociala kontakter vilket är två viktiga faktorer för 

ensamkommande barns integration. Utifrån tidigare forskning och informanternas berättelser har 

tillhörighet, gemenskap och delaktighet varit viktiga aspekter för deras integration. Dessa aspekter 

kan sättas in i ett teoretiskt perspektiv enligt KASAM (känsla av sammanhang). Med hjälp av 

KASAM kan jag ur ett nytt perspektiv förhålla mig till hur upplevelsen av att känna sammanhang 

bidrar till ensamkommande barns integration. Eftersom ensamkommande barn kan präglas av en-

samhet är det extra viktigt att de får en känsla av sammanhang för att kunna strukturera och hantera 

sin vardag. Mina informanter som är delaktiga i en grupp/förening upplever detta som något posi-

tivt som bidragit till deras utveckling och integration. 
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7.3.6 Tema god hälsa 

Samtliga informanterna uppger att de upplevde psykiska besvär under den första tiden särskilt 

under asylprocessen. Informanterna berättar att deras första period i Sverige präglades av ensam-

het, oro, saknad av familjen och asylprocessen i sig påverkade deras psykiska hälsa. Ifrah och 

Amin berättar om den första tiden och hur det påverkade deras hälsa.  

 
Den första tiden kändes tuff, jag var ny i landet och var jätteförvirrad. Jag saknade min familj som 

var kvar i hemlandet, jag tänkte på dem hela dagarna. Ibland jag kunde inte sova på natten och jag 

fick använda sömntabletter. Asylprocessen tog jättelång tid och under tiden mådde jag inte så bra, 

jag kände några som blev utvisad och det kändes inte bra (Ifrah).  

 
Jag mådde väldigt dåligt i början, jag var orolig för min familj som blev kvar i Grekland. Jag var 

ganska ensam och det kändes inte bra. Det blev värre när jag fick avslag från migrationsverket, då 

jag tappade min motivation. Jag kunde inte sova på nätterna och gick inte till skolan. Jag kom till 

Sverige för jag trodde jag får en bra framtid men när jag fick avslag mina planer förstördes, jag 

visste inte om jag får stanna eller utvisas (Amin).  

 
Idag uppger samtliga informanter att de har en god hälsa och känner en stabilitet i deras liv jämfört 

med den första tiden. Ali Sina och Mojtaba berättar att det har blivit stora förändringar i deras liv 

och det positiva är att de mår psykiskt bra idag. De menar att en god hälsa har varit viktig faktor 

för deras utveckling och inkludering i det svenska samhället.  

 
Jag har förändrats jättemycket idag, det viktigaste är att jag mår bra. Jag har en bra motivation och 

kan fokusera på viktiga saker i mitt liv. Idag är jag inte orolig över mitt uppehållstillstånd och det 

känns jättebra. När jag fick uppehållstillstånd jag blev en annan person som är motiverad och vill 

utvecklas mycket. Jag tror inte jag skulle förändras om jag mådde dåligt som förut (Mojtaba).  

 
Mitt liv ser annorlunda ut idag, jag är inte deprimerad längre och behöver inte träffa psykologen 

längre. Idag pluggar jag på universitet och har många vänner som gör att jag mår bra. Det skulle 

varit omöjligt om min hälsa var dåligt som första tiden i Sverige. Efter två avslag på min ansökan 

tappade jag min motivation helt men idag är jag väldigt motiverad att utvecklas mer, jag vill bli en 

aktiemäklare i framtiden (Ali Sina).  
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När det kommer till psykisk ohälsa visar även tidigare forskning förekomsten av psykiska problem 

hos ensamkommande barn. Känslomässiga och beteendestörningar såsom posttraumatiska stres-

störning, ångest, sömnsvårigheter, depression, längtan efter familjen och oro är vanligt förekom-

mande hos ensamkommande barn. Flykten till Sverige innebär både psykiska, sociala och existen-

tiella problem för ensamkommande barn som påverkar deras identitet, trygghet och framtid (Fazel 

& Stein, 2002; Hessle, 2009). Detta stämmer bra med informanternas berättelser om deras psy-

kiska hälsa den första perioden i Sverige. Längtan efter familjemedlemmar, oro, sömnproblem och 

depression varit vanligt förekommande hos mina informanter. Vidare konstaterar Hessle (2009) 

att permanent uppehållstillstånd bidrar till etablering och delaktighet för ensamkommande barn. 

Författaren lyfter också fram att ett avslag på asylansökan skapar oro för ensamkommande barn 

vilket även påverkar deras livssituation. Jag kom också fram till likvärdigt resultat då mina infor-

manter uttrycker att väntan på uppehållstillstånd och ett avslag på ansökan ledde till olika psykiska 

besvär för dem. Med utgångspunkt i tidigare forskning och informanternas berättelser kan Bron-

fenbrenners (1979) ekologisk systemteori tillämpas för att förstå problematiken utifrån ett bredare 

perspektiv. Avsaknad av familjen hos ensamkommande barn utgör en brist i mikrosystemet ef-

tersom ensamkommande barn känner en oro för deras familjer, vilket även påverkar deras livssi-

tuation. Migrationsverkets beslutfattande kan tolkas som ett exosystem där ensamkommande bar-

net inte riktigt ingår i men ändå påverkas av systemet. I mitt resultat har informanterna påverkats 

av migrationsverkets beslut på ett eller annat sätt, inte minst när det gäller deras psykiska hälsa.  

 

 

 

 

 

7.4 Resultatdiskussion 

Resultatet visade olika viktiga faktorer som varit betydelsefulla för ensamkommande barns integ-

ration. Dessa faktorer upprepades ett flertal gånger under intervjusgång och sedan uppdelades med 

hjälp av en tematisk analysmetod i sex olika teman. Första temat handlar om vikten av skolan för 

informanternas integration. Majoriteten av informanterna beskrev skolan som en viktig social 
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arena där de utvecklas både kunskapsmässigt och socialmässigt. Detta bekräftas även av den tidi-

gare forskning som finns inom området, Backlund m.fl. (2014) beskriver skolan som en naturlig 

kontaktyta som möjliggör att praktisera det svenska språket och bilda ett socialt nätverk.  

 

Andra temat handlar om språkets betydelse för informanternas integration. Samtliga informanter 

uttrycker att språket är den viktigaste faktorn för deras integration i samhället. Här kommer ett 

intressant citat från en informant “utan språk är man som en blind person som inte kan hitta vägen”. 

Tidigare forskning påpekar också vikten av det lokala språket för ensamkommande barns utveckl-

ing och integrering i samhället. Tredje temat handlar om arbetets roll för informanternas integrat-

ion i det svenska samhället. Alla informanter förutom en beskriver arbetet som en viktig aspekt för 

deras integration då arbetet leder till både ekonomiska och sociala möjligheter. Hessle (2009) be-

skriver också arbetet som en viktig del för ensamkommande barns integration eftersom det leder 

till social och ekonomisk självständighet. 

 

Fjärde temat beskriver betydelsen av viktiga relationer för informanternas integration. Samtliga 

informanter berättar om att deras sociala nätverk bestod endast av yrkesverksamma under den 

första perioden i Sverige. Men de berättar också om den goda relationen med exempelvis god man, 

boendepersonalen och läraren som bidragit till deras utveckling. Informanterna beskriver att de 

upplevde ett väldigt gott bemötande från samhällets olika aktörer vilket kändes väldigt trygg. 

Femte temat lyfter fram vikten av tillhörighet och gemenskap för informanternas integrationspro-

cess. Samtliga informanter har en fritidsaktivitet men endast två av dem uttrycker att de upplever 

tillhörighet och gemenskap eftersom de tränar fotboll och taekwondo. Att ingå i en större grupp 

innebär gemenskap, tillhörighet och relation med andra personer som hjälpt informanterna att in-

tegreras i samhället. Detta visas även i tidigare forskning där Godman (2014) belyser att faktorer 

såsom gemenskap, tillhörighet och sociala relationer är viktiga för ensamkommande barns integ-

ration. Det sista temat handlar om god hälsa och dess påverkan på informanternas integration. 

Resultatet visar att den psykiska ohälsan hos informanterna, under den första perioden speciellt 

under asylprocessen varit ett stort hinder för deras utvecklings och integrationsprocess. Idag upp-

ger samtliga informanter att de har en god hälsa och känner stabilitet i deras vardag. De menar att 

ett permanent uppehållstillstånd varit avgörande för deras utveckling och välbefinnande.  Utifrån 

min bedömning anses studiens syfte och frågeställningar besvarade  
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8. Avslutande diskussion 
Syftet med denna uppsats är att få fördjupade kunskaper om hur ensamkommande barn upplever 

integrationen i det svenska samhället. Undersökningen genomfördes med semistrukturerade inter-

vjuer av fyra ensamkommande barn som anlände till Sverige år 2015. Arbetet har sedan bearbetats 

utifrån en tematisk analysmetod där insamlade materialet presenterats enligt sex olika teman. Med 

hjälp av tidigare forskning inom ämnet och de utvalda teorierna kunde jag analysera mitt insamlade 

material samt besvara mina forskningsfrågor. Nedan presenteras studiens mest väsentliga delar 

utifrån mina tre frågeställningar.  

 

1. Hur beskriver och upplever ensamkommande barn den egna integrationsprocessen?  

Utifrån informanternas berättelser delas integrationsprocessen in i två olika tidsperioder. Den ena 

tidsperioden handlar om den första tiden i Sverige med huvudfokus på asylprocessen. Under dessa 

perioder berättar informanterna att utvecklings och integrationsprocessen gick ganska dåligt och 

det berodde framförallt på deras utsatta situation. Stora psykiska problem såsom oro, depression 

och sömnsvårigheter under asylprocessen gjorde att informanterna tappade motivationen helt. In-

formanterna var mindre villiga att gå i skolan eller kämpa med det svenska språket eftersom deras 

vardag präglades av ovisshet och osäkerhet kring framtiden och frågan “får jag stanna eller inte?” 

var något stort bland dem. Dessutom berättar vissa informanter att deras begränsade språkkun-

skaper har varit ett hinder för deras integration då det upplevdes svårt att komma i kontakt med 

svenskfödda personer. Den andra tidsperioden handlar om informanternas tillvaro idag, det vill 

säga nu efter fem års vistelse i Sverige. Idag upplever mina informanter att integrationsprocessen 

går mycket bättre eftersom samtliga har ett permanent uppehållstillstånd, behärskar det svenska 

språket, har ett större socialt nätverk, jobbar/studerar heltid eller deltid samt känner välbefinnande 

och stabilitet. Tidigare forskning belyser också begränsade möjligheter för ensamkommande barns 

integration kopplat till deras språkbrister, begränsade sociala nätverk och avslag på asylansökan.  

 

2. Vilka förutsättningar anses bidra till ensamkommande barns integration? 

I denna studie har jag kommit fram till de förutsättningar som varit av betydelse för informanternas 

integration. Samtliga informanter är eniga om att språket har varit den viktigaste faktorn för deras 
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integration. De beskriver språket som nyckel till framgång och menar att genom språket har de 

klarat sig bra på skolan, skapat ett socialt nätverk och upplevt delaktighet i samhället. Skolan har 

också haft en viktig roll för informanternas integration då informanterna beskriver skolan som en 

social plats som bidrar till både kunskap och social samvaro. Dock upplever vissa informanter att 

deras sociala relationer med svenskfödda elever begränsades under den första tiden med tanke på 

att de placerades i separata byggnader. Tidigare forskning visar också att ensamkommande barn i 

hög grad inte får möjlighet att komma i kontakt med andra elever utanför introduktionsklassen och 

menar att skolan har en uppgift att främja social integration för såväl andra elever som ensamkom-

mande barn. Sociala relationer anses också bidra till integration enligt informanternas berättelser. 

Betydelsefulla kontakter såsom god man, lärare, boendepersonal och vänner bidragit till deras ut-

veckling och integrering i det svenska samhället. När det kommer till familjen beskriver tidigare 

forskning att avsaknad av familjen är ett hinder för ensamkommande barns integration, detta skiljer 

sig från mitt resultat där inga informanter uttrycker att avsaknad av familjen hindrat deras integ-

ration. Däremot har de alltid tänkt på familjen och varit oroliga men inget som påverkade integ-

rationsprocessen. De flesta informanter uppger att arbetet har också varit av betydelse för deras 

integration eftersom det leder till ekonomiska och sociala möjligheter. Vikten av att känna delak-

tighet, gemenskap och tillhörighet nämns också som viktiga förutsättningar för informanternas 

integration. Slutligen upplever samtliga informanter att en god hälsa bidragit till motivation, sta-

bilitet och struktur i deras vardag, något som saknades den första perioden i Sverige.  

 

 

3. Hur beskriver och upplever ensamkommande barn bemötandet av det svenska samhället?  

Alla informanter är överens om att de upplevde ett väldigt gott bemötande av samtliga institutioner 

i det svenska samhället. Ett gott bemötande kändes som en slags trygghet hos informanterna vid 

ankomsten och den första perioden i Sverige. Vissa informanter berättar om den stora skillnaden 

mellan det svenska myndigheters bemötandet och myndigheter i deras hemländer. De menar att 

kontakten med myndigheter i deras länder präglades av oro och rädsla, å andra sidan beskriver 

informanterna att första kontakten med svenska myndigheter såsom polisen och migrationsverket 

präglades av trygghet och glädje. Resultatet visar även att ett gott bemötande från andra yrkes-

verksamma som god man, boendepersonal, socialsekreterare och lärare bidragit till trygghet och 

utveckling för informanterna. Tidigare forskning visar också att ett gott bemötande från samhällets 
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sida där fokus ligger på barnets tidigare livserfarenheter och kulturella förhållanden är av stor be-

tydelse för deras utveckling.  

 

Utifrån min bedömning anses studiens syfte och frågeställningar ha besvarats med stöd av infor-

manternas utsagor, tidigare forskning kring ämnet samt teoretiska perspektiv. Tidigare forskning 

har i stort sett visat liknande resultat som mitt resultat förutom familjens betydelse för ensamkom-

mande barns integration. Tidigare forskning och de teoretiska perspektiven kunde i viss utsträck-

ning kopplas till informanternas berättelser men inte kunnat beröra alla delar av empirin. Utifrån 

ett kritiskt tänkande hade resultatet troligen varit annorlunda om studien genomfördes av en person 

som inte hade erfarenheter av att vara ensamkommande barn. Trots att jag har iakttagit försiktighet 

i genomförandet så har jag omedvetet påverkat resultatet på ett eller annat sätt.  

 

 

 

 

8.1 Metoddiskussion  

Eftersom avsikten med studie var att skapa en djup förståelse om hur ensamkommande barn upp-

lever integrationsprocessen i det nya samhället, ansågs en kvalitativ metod med stöd av hermene-

utisk ansats vara lämplig för studien då kvalitativa forskning handlar om tolkning och förståelse 

för människor handlingar. Dessutom har semistrukturerade intervjuer genomförts för att åstad-

komma en djupare förståelse om informanternas tankar, upplevelser och erfarenheter. Fördelen 

med att använda semistrukturerade intervjuer som datainsamlingsmetod var att informanterna fick 

berätta öppet om sina tankar och upplevelser och därmed kunnat strukturera svaren på sitt eget 

sätt. Den insamlade empirin har sedan bearbetas utifrån en tematisk analysmetod där eventuella 

likheter och skillnader upptäcktes och sedan kategoriserade i olika teman. Vid urval av informan-

terna har jag använt mig av ett strategiskt och snöbollsurval där jag vände mig till en person som 

hade tidigare erfarenheter med ensamkommande barn och via den här personen kunde jag få tag 

på mina informanter. På grund av den tillfälliga lagen som infördes år 2016 begränsades möjlig-

heten att få permanent uppehållstillstånd (migrationsinfo, 2021). Därför upplevde jag en del svå-

righeter att just hitta ensamkommande barn som har permanent uppehållstillstånd då flesta hade 

tillfälliga. Det har även förekommit en del språksvårigheter hos vissa informanter där de inte riktigt 
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förstod innebörden av vissa begrepp såsom tillhörighet och integration. Detta kan ha påverkat in-

formanternas svar genom att jag eventuellt kan ha lett dem in i svar på frågorna. Trots denna risk 

upplever jag snarare att detta resonerande kring begrepps innebörd gjort att frågorna öppnats upp 

och att informanterna fått en tydligare bild av frågan vilket underlättat för dem att ge sina svar. 

Jag bestämde att intervjuplatsen ska bestämmas av informanterna för att kunna skapa en trygghet 

och bekvämlighet. De två första intervjuerna gick mindre bra eftersom jag hade få frågor kring 

ämnet integration vilket blev svårt att fånga en omfattande bild av begreppet. Resterande två in-

tervjuer gick mycket bättre då jag använde mig av ytterligare frågor och fick på så sätt en bredare 

bild. Utifrån min bedömning har relevanta metoder tillämpats i studien som varit lämpliga för 

studiens syfte och frågeställningar.  

 

 

8.2 Slutsats och förslag till fortsatt forskning 

Avslutningsvis kan jag konstatera att ensamkommande barn är en utsatt grupp i samhället, inte 

minst när det gäller den första perioden i Sverige då gruppen oftast präglas av ensamhet, oro, 

ovisshet, ångest etc. Gruppen är i behov av ett samhälleligt stöd för att kunna skapa en struktur 

och stabilitet i vardag. Det finns ett flertal faktorer som påverkar ensamkommande barns integrat-

ion i det svenska samhället såsom språk, skola, arbete, viktiga sociala relationer, gemenskap, till-

hörighet och en god hälsa. Därför är det viktigt att ha tillräcklig kunskap och förståelse om deras 

tidigare erfarenheter och traumatiserade upplevelser i syfte att kunna bidra till deras integration 

och utveckling. Ett socialt stöd och gott bemötande från samhällets olika aktörer anses vara avgö-

rande för den unges integrationsprocess. Genom denna studie fick jag ta reda på att informanterna 

trots deras utsatthet och svårigheter de möter/mötte i vardag har en stor ambition att utvecklas. 

Denna utveckling handlar om språkkunskaper, utbildning och arbete men även om hur deras livs-

situation förändrats genom tiden.  

 

Med denna studie hoppas jag kunnat bidra till en förståelse om ensamkommande barns livssituat-

ion samt hur de påverkas av omständigheterna i det nya landet. Denna studie kan vara bra att läsa 

ifall man inte har särskilda kunskaper om ensamkommande barn. Anledningen till att jag även 

intervjuade en ensamkommande flicka var att få en inblick i hennes utsatthet som ensamkom-

mande barn. Idag diskuteras mycket om ensamkommande pojkar och betydligt mindre om det 
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motsatta könet. Därför är det av betydelse att fortsatta forskning riktar sitt fokus även på ensam-

kommande flickor för att se om gruppen skiljer sig från ensamkommande pojkar. Ett annat förslag 

är att genomföra fler uppföljningsstudier där man följer ensamkommande barns integrationspro-

cess under en längre tid.  
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Bilagor 

 
 Bilaga 1. Informationsbrev  

 
Hej! 

Jag är en socionomstudent från Mittuniversitet i Östersund som arbetar med min 
kandidatuppsats. Jag önskar nu komma i kontakt med dig som kommit till Sverige som 
ensamkommande barn. Jag söker dig som är över 18 år och har ett permanent uppehållstillstånd. 

 

Uppsatsens syfte är att undersöka ensamkommande barns upplevelser om integration i det svenska 
samhället. Därför vill jag intervjua dig som kommit som ensamkommande barn. I de enskilda 
intervjuerna utgår jag från olika områden som berör uppsatsens syfte. 

  

Intervjun sker antingen på plats eller via ZOOM vilket bestäms av dig. Vid platsintervju kommer 
allt ske på ett Corona anpassat sätt. Intervjun beräknas ta ca 60 minuter. Intervjun kommer att 
spelas in för att jag ska få med all information från intervjun, med ditt medgivande förstås. Efter 
studien är avslutad raderas allt inspelat material från intervjuerna. Alla uppgifter behandlas 
konfidentiellt, vilket innebär att intervjuerna avidentifieras, och ingen utomstående kan identifiera 
ditt deltagande i studien. Din medverkan är frivillig och kan när som helst avbrytas på egen 
begäran. Uppsatsen kommer att publiceras digitalt och kommer att seminariebehandlas muntligt 
vid Mittuniversitet. 

  

 

Är du intresserad av att delta i min undersökning? Du når mig via nedanstående mejl eller 
telefonnummer! 

  

 

Javid Akbari Jaak1800@student.miun.se 

Handledare: Sofie Ghazanfareeon Karlsson 

Mejladress: Sofie.Karlsson@miun.se 
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Bilaga 2. Intervjuguide  

 

Dåtid 

• Kan du berätta lite om dig själv?  

• Hur var dina första veckor i Sverige och hur gick mottagandet till?  

• Hur upplever du att du blev omhändertagen? Kan du berätta om någon specifik situation? 

• Hur kändes kontakten med myndigheterna? Till exempel migrationsverket och 

socialtjänsten. 

• Hamnade du på ett boende, familjehem eller annan form av boende?  

• Hur var deras bemötande gentemot dig?  

• Fick du det stödet du behövde? 

• Hur såg ditt sociala nätverk ut? Fanns det personer du kunde vända dig till när du 

behövde hjälp?  

• Hur upplevde du asylprocessen? Kan du berätta om specifik positiv händelse? Kan du 

berätta om en specifik negativ händelse?  

• Hur har skolan tagit hand om dig? Fick du vara med och påverka? Lyssnade de på dig?  

• Hur mådde du generellt sett under den första tiden i Sverige? 

Tillvaron idag  

• Hur mår du idag?  

• Har det blivit förändringar i ditt liv? ifall ja, vad bidrog till dessa förändringar? Om nej, 

vad berodde det på?  

• Kan du beskriva din boendesituation idag?  

• Hur går det med skolan/ jobbet? 

• Hur ser din ekonomiska situation ut? 
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• Hur ser ditt sociala nätverk ut? Finns några du kan vända dig till när du behöver hjälp? 

• Är det lätt att skaffa dig svenska kompisar?  

• Sysslar du med några aktiviteter? Ifall ja, vad har det gett dig?  

• Vad innebär det för dig att tillhöra något? Vad betyder det i ditt liv?  

• Känner du att du passar in i det svenska samhället eller är du annorlunda? Kan du 

beskriva en specifik situation där du passar in och en situation där du inte gör det?  

• Vad innebär integration för dig? 

• Vad har varit som ett hinder för din integrationsprocess? 

• Vad har varit viktigast för din integrationsprocess dvs vilka faktorer bidrar till en lyckad 

integration?  

Framtid  

• Vad tänker du kring framtiden?  

• Vilka förhoppningar har du om 5 år?  

 

Övrigt  

• Vill du tillägga något eller har du några frågor? 
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